
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BRIENZA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado a indirizzo musicale 

Sede legale: Corso Umberto I – 85050 Brienza (PZ) – Tel/Fax 0975 381006 – Sede associata in Sasso di Castalda 
Sito: https://icbrienzapz.scuolainfo.it – Email: pzic872005@istruzione.it PEC: pzic872005@pec.istruzione.it 

 

 

 
All’Albo  

Al sito Web  

All’Amministrazione Trasparente 

 

 
Oggetto:  Determina avvio procedura di acquisto di dotazioni digitali e arredi innovativi, mediante 

Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 70/2020 e ss.mm.ii. 

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo contrattuale pari a €. 62835,07 (oltre IVA), Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi progetto Next generation classroom  

 

CIG: 9964198C4D 

C.U.P. : G74D22007130006  

Titolo del Progetto: Brienza Scuola futura: esperienza di comunità proattiva  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13458 

 

PRESTAZIONI: fornitura di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e 

software, etc.) e arredi innovativi relativi al progetto a valere sul PNRR Azione 1 Next 

Generation Classrooms;  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Il progetto cod. M4C1I3.2-2022-961-P-13458  “Brienza Scuola futura: esperienza di 

comunità proattiva” presentato da questa Istituzione scolastica; 

 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 

 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

 



 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BRIENZA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado a indirizzo musicale 

Sede legale: Corso Umberto I – 85050 Brienza (PZ) – Tel/Fax 0975 381006 – Sede associata in Sasso di Castalda 
Sito: https://icbrienzapz.scuolainfo.it – Email: pzic872005@istruzione.it PEC: pzic872005@pec.istruzione.it 

 

 

 
VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 n. prot. 44211 per 

la realizzazione del progetto denominato “Brienza Scuola futura: esperienza di comunità 

proattiva”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classrom, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA  la delibera n. 35 del 18.02 .2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di adozione del progetto esecutivo del 12/09/2023 prot.  

           n. 5685/2023; 

 

VISTO  Il capitolato predisposto dal Progettista, acquisito agli atti al prot. n. 5684 del 12/09/2023; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aggiornato con delibera n. 13 del 

Consiglio d’Istituto del 28/10/2022; 

 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 30 del 27/01/2023; 

 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023  recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 



 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BRIENZA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado a indirizzo musicale 

Sede legale: Corso Umberto I – 85050 Brienza (PZ) – Tel/Fax 0975 381006 – Sede associata in Sasso di Castalda 
Sito: https://icbrienzapz.scuolainfo.it – Email: pzic872005@istruzione.it PEC: pzic872005@pec.istruzione.it 

 

 

 
VISTO  in particolare, l’art. 14, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede «Per 

l'applicazione del Codice le soglie di rilevanza europea sono: 

b)  euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità governative centrali 

indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE»; 

 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale», convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano Nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure», convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 

le seguenti modalità: 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di servizi e forniture adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 60 del  28/08/2023; 

 

VISTO    il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2288 del 30/03/2023; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 



 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BRIENZA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado a indirizzo musicale 

Sede legale: Corso Umberto I – 85050 Brienza (PZ) – Tel/Fax 0975 381006 – Sede associata in Sasso di Castalda 
Sito: https://icbrienzapz.scuolainfo.it – Email: pzic872005@istruzione.it PEC: pzic872005@pec.istruzione.it 

 

 

 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, 

per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo 

stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

 

VISTO  l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un  responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento. Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

RITENUTO che la prof. ssa DE LUNA Sonia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi e per gli effetti combinati  dell’art. 114 comma 7 e del 

D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 3 e 4 dell’ALLEGATO I e 2 del medesimo codice; 

 



 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BRIENZA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado a indirizzo musicale 

Sede legale: Corso Umberto I – 85050 Brienza (PZ) – Tel/Fax 0975 381006 – Sede associata in Sasso di Castalda 
Sito: https://icbrienzapz.scuolainfo.it – Email: pzic872005@istruzione.it PEC: pzic872005@pec.istruzione.it 

 

 

 
VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

DATO ATTO  della necessità di affidare i beni di cui l’Istituzione Scolastica necessita, avente le 

caratteristiche di cui all’allegato capitolato tecnico; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come 

da decreto prot. n. 5719 del 13/09/2023; 

 

DATO ATTO  che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Trattativa Diretta; 

 

RILEVATO  che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una Convenzione Consip 

migliorativa delle condizioni contrattuali previste dalla gara avviata in via autonoma, 

si deve ricordare l’operatività dell’art.1, comma13, del D.L. 95/2012, convertito in 

legge 135/12; 

 

CONSIDERATO che in relazione ai tempi ristretti di attuazione del progetto in esame, ricorre 

l’effettiva urgenza di avviare le procedure per l’affidamento diretto tramite 

Trattativa diretta su Mepa; 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari di €. 62835,07 (oltre IVA) e 

pari a €. 76658,79 (IVATO)., trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2023; 

 

VISTI  gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente provvedimento;  

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BRIENZA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado a indirizzo musicale 

Sede legale: Corso Umberto I – 85050 Brienza (PZ) – Tel/Fax 0975 381006 – Sede associata in Sasso di Castalda 
Sito: https://icbrienzapz.scuolainfo.it – Email: pzic872005@istruzione.it PEC: pzic872005@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 PREMESSA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 2 – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Si dispone l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisizione delle forniture di cui 

all’allegato elenco, mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

Art. 3 – CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

di individuare l’operatore economico mediante consultazione degli operatori presenti sul MEPA, 

manifestazioni di interesse pervenute tramite mail e consultazione cataloghi su internet; 

 

 

Art. 4 – OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 

1) L’azienda assumerà l'obbligo di comunicare il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010. Il pagamento avverrà dopo l’emissione della fattura elettronica 

e le verifiche di regolarità contributiva di competenza dell’istituzione scolastica, ai sensi della 

normativa vigente. L’affidamento del servizio è subordinato alla preventiva acquisizione della 

“dichiarazione di responsabilità” del possesso dei requisiti per contrarre con la pubblicazione 

amministrazione resa dal legale rappresentante dell’azienda. 

2) Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni in merito al rispetto del principio o del “non 

arrecare danno significativo” (“Do No Significant Harm” - DNSH). 

 

 

Art. 5 – AUTORIZZAZIONE SPESA 

di porre a base di procedura l’importo massimo di di €. 62835,07 (oltre IVA) e pari a €. 76658,79 

(IVATO).comprensivo di eventuali altre imposte e contributi di legge, di cui € 0,00 per oneri di 

sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza, non soggetti a ribasso; 

La spesa complessiva di €. 62835,07 (oltre IVA), sarà imputata sul capitolo A03/15 “Scuola 4.0” – 

Azione 1 – Next generation  classroom -PNRR dell’esercizio finanziario 2023; 

 

 

Art. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

di nominare la  prof.ssa Sonia DE LUNA quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  

15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione ai sensi e  

per gli effetti combinati  dell’art. 114 comma 7 e del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 3 e 4dell’ALLEGATO  

I e 2 del medesimo codice; 

 

  

 

 



 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BRIENZA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado a indirizzo musicale 

Sede legale: Corso Umberto I – 85050 Brienza (PZ) – Tel/Fax 0975 381006 – Sede associata in Sasso di Castalda 
Sito: https://icbrienzapz.scuolainfo.it – Email: pzic872005@istruzione.it PEC: pzic872005@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 

Art. 7 – ALLEGATI 

di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

 

 

Art. 8 – PUBBLICITA’ 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza al seguente link: 

https://trasparenzapa.net/?codcli=SC13742&node=12675  

 

      

 

    

 

 

    Il Dirigente Scolastico 
                       Prof.ssa Sonia DE LUNA  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

https://trasparenzapa.net/?codcli=SC13742&node=12675

		2023-09-13T18:52:16+0200
	DLNSNO76R70D390T




